suggeret) colligi posse fortassis, verbū ἐλέγχω
itidē non esse prima significatione Ostēdo,
sive Arguo pro Ostēdo: atq; adeò nō simpli-
citer esse Ostēdo, sed Conuincendo ostēdo.
vt αὐτὸν ἡλεγξε φύσην ὄντα, Ipsum cōuincē-
do ostendit esse mendacem. Vel, Ita cōuicit
ut mēdacet esse ostēderit. Deinde, etiamsi
ἐλέγχω esset simpliciter Ostēdo, cur ἐλεγγος
potius cā significationē haberet quām σύμ-
μα? quod ab eo verbo est quo significari sim-
pliciter Ostendo, nullus est qui nō fateatur.

*De p̄φωδia autem & quibusdam aliis
in proximè sequente capite dicetur.*

*De aliis vocibus variis, in quibus partim su-
perior ille in significatione, partim alias,
& quidem varius, cernitur Græcæ linguæ
abusus.*

C A P: IX.

Ex i i s q u i nōnullis Græcæ linguæ
vocabulis Latino sermoni immixtis
sunt abusi, alii tanquam in tenebris errarūt,
vt pote qui nullam eius cognitionem habe-
rēt: alii (vt antea dixi) præludentē sibi gram-
maticen, atque ipsum usum, loquendi ma-
gistrum, cōtempserunt, & se ὑπερ τὰ ἔσχα μ-

g. 1.

μὴ πιστεῖν non viderunt. Quanuis autē illi errores de quibus in prima huius libri parte differui, crassi sint, ideoque illi Græcæ linguae ignorationi imputandi videri possint: sunt tamen ex illis quoque nonnulli quos & peritissimi sermonis illius per imprudentiam commiserunt & committunt. Posseintque illis addi & alii, in quorū nonnullos quum homines sermonis illius non ignoros incidisse certò sciam, tamē id me dicentem vix impetraturum fidem spero. Tale est, *epitoma*, *epitomatis*. quis enim olim tale verbū ex ore alicuius hominis profectum fuisse putet qui grammaticen Græcam vel à limine (quod aiunt) salutasset: & tamen ita se res habet. Sed de erroribus eiusmodi in prima huius libri parte dicere contentus fui: at illi de quibus postea tractavi, necnon ii de quibus nunc sum tractaturus, ab illis sunt diuersi. An autē quædā hīc pro erroribus habeam, quæ contrā emendatè dicantur, lectorum esto iudicium, eorum quidem certè qui & longo vsu linguā Græcam callēt, & errorem suum ingenuè fateri quām ei patrocinando tergiuersari malunt.

Thesauro & *Bibliothecario*, vocabula sunt ex Græcis quidē nominibus facta, *thesaurus* & *bibliotheca*: sed iniuriam nos Græ-

co sermoni facere puto quum talem cius vocabulis terminationem affluimus : quasi verò ipsa , sine Latinæ adminiculo , eadem illa exprimere non possit : quum in promptu sint ei θησαυροφύλαξ & Βιβλιοθηκοφύλαξ . Eiusdem cum illis duobus farinę est *Apocrifarius* , quod quidam maiorum nostrorū seculo de pōtificiis legatis usurparūt.

Quidam verò aliter hācē duas linguas miscent , vocabulū vnum ex duobus , Græco & Latino , conflātes : perinde acsi id ubique facere liceat , aut etiam fieri commodè possit . Horum autem in numero ponendi sunt qui *monoculus* in Latinum sermonem inuexerūt , vel potius inuehere conati sunt . Neque tamen ignoro quædā Latinos usurpare quæ ex suo & Græco vocabulo essent composita , & quorundam à Fabio etiam mentionē fieri : sed eorū alia est ratio . Neq; pro illis facit *pultiphagus* , aut tale aliquod à iocante comœdia excogitatum verbum .

De lingua Græca malè mereri videntur & qui vocabulum aliquod Græcum legi Latini sermonis seruire cogunt : veluti qui *inelytissimus* dicunt . Malè etiam mereri de illa puto eos qui voci cuiquam Græcæ in Latino sermone formam tribuunt quam in suo nō haberet : licet ibi nonnullæ eam habeant .

g. ii.

Cuiusmodi est *Stoicida*. quis enim *Stoici* patronymici formam aslumere posse credat apud Latinos , quum id illi & aliis id genus in Græca lingua sit negatum ?

Sunt verò & qui vsum quorundam Græcorum in Latina lingua extēdere latius volunt,quām in Græca extenditur. Veluti qui passim *Metricus sermo* vel *Metrica oratio* dicunt. Nā μέτρον quidē est versus seu carmē, sed μετρικὴν λόγον ne ipsi quidē Græci dicūt, quod sciām: quū alioqui huius adiectui aliquē in vtraq; lingua esse vsum non inficiet.

Qui verò *dīatam* in ea significatione dixerunt qua Gallicus sermo interdum vtitur αὐτὶ ἀοτίας (quum dicit faire diete) multo etiam grauius peccasse dici possunt : atque ita nouam significationem huic Græco vocabulo dedisse, vt simul eā quā apud Græcos habet restringerent : quum δίαιται exigat quidem ἀοτίας interdum , sed & alia plurima. Neq; hīc omittēdi qui *rhapsodiā* pro farragine dicūt. Sūt etiā qui *scholia* non vocāt, nec vocāda putāt, nisi quæ sunt breviter in scriptorem quempiam annotata: quum tamen nusquam apud Græcos χόλια ita restringi animaduerterim. Ex quodam Ciceronis loco in epist. ad Atticum videtur hæc opinio initium sumpsiisse. Esto verò, *scholiū*

à Cicerone ibi dici de commentatiuncula quapiam : an propterea *χόλια* iustum commentationem significare non possunt? Nisi forte qui ita sentiunt , dicant Latinis placuisse hunc illius vocabuli vsum coarctare, vt contrà nominis *scholæ* significationē dilatare. Sed huius exépla milii sunt in promptu, illius desidero. Et quoniam in huius vocabuli mentionem incidi, addam aliquid & de vſu vocis *gymnasium*, non eos qui pro schola seu ludo literario usurpat, damnaturus (vt à quibusdam damnari scio) sed contrà defensurus. Nam me quoque memini de hoc vocabuli istius vſu aliquando fuisse reprehensum. Sciant igitur gymnasium ita de schola posse dici per metaphoram, vt si quis literariam palæstram eam vocaret: & Tullium ita vſum esse cū alibi, tum in iis quæ Paradoxis est præfatus, *Ego autē illa ipsa quæ vix in gymnasii& in otio Stoici probant, ludens conieci in communes locos.*

Quidam pro substantiis adiectiua usurparū: vt qui autorē eius operis quod *ἐπηρεάζοντες* dicitur, appellat *etymologicum*, quū vocare debeat *etymologū*. licet & ipse alios in appellatione illa per imprudētiām aliquādo sequutus sim. Differant saltē necesse est illa quantum *πήτως* & *πητοεργός* differūt. Vicis-

g. iii.

sim autem substantiis quidam male adiectiuorum locum tribuunt. Sed Erasmus quoties *phasides* aues dicit pro phasianis, errorum hunc alio cumulat : quoniam hic adiectuum à substantiis significatione longè recedit.

Nonnulli verò in quibusdam vocibus quæ affinitatem inter se habent (sicut quod ad scripturam attinet) grauius etiam peccat. Atque hic ob ea quæ modò dixi de autore operis quod etymologicum vocatur, recordor tituli libri cuiusdam in quo multi propter illam vicinitatem falluntur : qui nimirum Clementis *spāματη* vocant eos libros qui *spāματης* dici debent, ut & ab eo inscripti fuerunt. Quām autem vicinæ sunt hæ scripturæ, tam sunt significationes remotæ. Aliquot tamen locis idem peccatum & ipse typographus admisit. De alio erroris genere hic monebo, valde quidem diuerso, sed tamen itidem ad titulos librorum pertinente. Is est eorum qui, vbi duo nomina alicui scriptori dantur, quorum alterum est *parris*, vtrumque vni eidēmque tribuunt. Sic male *Eusebius Pamphilus* ab omnibus appellatur, qui *Eusebius Pamphili* vel potius *Pāphili filius* vocari debet : Εὐσέβιος Παφληστίνης. Sic *Hermeas Sozomenus*, qui dici debet

Hermeas Sozomeni filius, Ερμίας ὁ Σωζόμηνος. Sed qui Eὐστέργεις τῷ Παυφίλῳ & Ερμείου τῷ Σωζόμηνος legerunt, nō animaduerterunt more Græco subaudiri debere ӯȝ.

Fuerūt & qui vocabula quædam, Græca quidem, sed in alia in terminationem transformata, in suā Latinam linguam inuenerūt: veluti qui ex νεώπνεος fecerūt *neotericus*. Donec enim id apud quempiā scriptorem Græcum, eūmque ἀξιόπιστον, inuenerim, aliud mihi de vocabulo isto persuadere non potero. Sic verò quidam ex τύμβος fecerunt *tuba*. vt hīc, -*exigua est hæc mihi tuba satis*. Sic in isto versu, *Tumba brevis Priami herois*. Nescias certè sitne à Græco τύμβος, an à Gallico *tumbe*: quo significatur itidem τύμβος, idque fœminino itidem genere. At verò nōmē *monoculus*, cuius antea mentionem feci, primam tantum sui partē Græcæ linguæ debet.

Vt autē verba quædā in Latinū sermonē inuecta fuerūt ex Græcis facta, sed priscis tamen Latinis incognita: ita vicissim quidā verbū ex Græco factū, & iam olim ab ipso Terentio usurpatū, è Latinitatis finibus expellere conati sunt, in ea quidē certè significatione qua hic comicus usus est. Quum enim ita in extrema Eunicho ille scripserit,

g. iiiii.

-at ego pro isto Phaedria & tu Chærea
Hunc comedendum & deridendum vo-
bis propino:

quidam *propino* in *præbeo* mutauerunt. Sed quanuis eius & ingenium & iudicium qui mutationis huius autor extitit , plurimi faciam , & quanuis ad quasdam quas assert rationes, autoritatem librorum aliquot veterum adiungat , nunquam hæc καγυοτοπία mihi placuit. Quo lubentius vidi verbum *propino* in suam sedem repositum à doctissimo & diligētissimo viro, Gabriele Faerno. Lubēter etiam legi hāc eius annotationem, qua veteris lectionis velut assertorē & vindicem se præbet. Recentissimus quisque & pessimus liber, *præbeo*: Bembinus verò & omnes alij antiqui, *propino* habent: ut in lectione vulgata. Ita & Donatus: qui dicit *Gnathonem* facet è sic dixisse, ut parasitum, & ut qui de conuinio loqueretur. Atqui si dixisset, *deridendum* *præbeo*, quid faceti esset in dicto? Nec versui propterea timendū, quod *propino* primam corripiat. nā & eandem producit *Martialis*. Subiungit autem quatuor *Martialis* locos quibus id cōfirmat.

s v n t porro & vocabula quædā Græca in vulgarem linguam Latinam, id est, *eam* *qua* *hodie* *vulgus* *vititur* (de ea enim à

me institutus est sermo) non aliunde quàm ex theologicis scriptis profecta: quæ ideo nō alibi quàm in scriptioribus ad theologiam seu ad Christianam religionem pertinentibus locum habere videntur. Incipiam autem à vocabulo *hypocrita*, quod ex ipso Euangeliō manavit: & Gallico sermoni (dicensi *hypocrite*, mutata duntaxat terminazione) nō minus familiare est quàm si Gallicū esset. Evidem per necessariū esse fateor hoc verbum, quum eiusmodi sit ut eo vix carere possimus: hoc præsertim seculo, quo frequenter in huiusmodi homines incidimus, adeo ut eorū sēpe facienda sit mētio. Eo vix posse nos carere dico, quoniam alioqui verborum aliquot periphrasi id circuloqui necesse est quod uno exprimimus: & quidē pluribus malè exprimere, quod unico significanter dicimus. Nam pro *hypocrita* si quis dicat Homo simulatus, illis non satisfaciet qui vocis illius vīna intelligūt: præterquam quod Latinus esse videtur, Homo simulatio ingenio. Quod si quis illa Salustii verba huc accommodare velit, *Qui aliud clausum in pectorē, aliud in lingua prōptum habet*, ne hac quidē lōgiuscula periphrasi vim illius nominis assequetur. quia nō quævis simulatio, sed virtutis alicuius simulatio voce illa declaratur. Ideoque interrogatus quid Latinē dici

posset quod voci illi responderet , nihil ex-cogitare aptius potui quām Simulator virtu-tis: sic tamē vt faterer latius etiam patere interdum hæc verba quām pateat Gallicè *hypocrite*: ob generale nomen virtutis. quoniā interdum dicitur de eo qui, vt quodpiā vitiū tegat, virtutem aliquam ei vito contrariam simulat & præ se fert. Possint fortassis ad exprimendam vim huius vocabuli aptari & verba quibus Cicero in vertendo quodam Platonis loco vtitur: vt nimirum sint hypocritæ, Qui quum maximè fallūt, id agunt vt boni viri esse videātur. Verūm hoc de quibusdā tātūm. quia nō omnes hypocritæ illis fallaciis gaudent, sed solum siquod aliud vitium illis inest, conātur tegere & dis-simulare. adeo vt quoddam hypocritarum genus hoc etiā versu describi, dicturi meritò simus, *Qui Curios simulant & bacchanalia viuunt.* Quāuis autē tantu' pere nobis labo-randum sit in eo exprimendo quod totum vna voce illa significare possumus , tamen non video quomodo nobis ea vti in aliis quām iis quos dixi locis liceat : vt nimirum eò unde prodiit reue:tatur.

Iam verò quemadmodum *hypocrita*, *ὑπόκριτης*, alium vsum in Euāelicis habet scriptis quām eum qui passim apud scripto-

res Græcos inuenitur, (sicut nimirum ἑορτὴν οὐρανοῦ aliud Homero. & Herodoto quām eorum posteris significat) ita etiam parabola, παραβολή. quum parabola, παραβολή, nō sit ibi cōparatio seu similitudo simpliciter, sed ænigmatica quædam cōparatio vel allegorica, aut etiam ænigma seu allegoria. Retincent Galli talēm vocis illius usum, quū dicunt *Parler par paraboles*. Ex quo per depravationē factum fuit *phariboles*: sic tamē vt simul immutatam aliquantum significationem habeat. In hoc autem nominis *parabola* usū eadem cauzione utendum fuerit qua & in illo nominis *hypocrita*.

Quædā sunt alia vocabula in Latinum theologorum sermonem ex Græco introducta: quæ tantum abest vt tantos autores habeant, vt vix inuenire possint fortasse qua se autoritate tucri queant. Sed de illis, & aliis quæ nunc persequi nō vacat, quintam de iis quæ in quantitate quarundam vocum è Græco sermone sumptarum peccantur, aliás, Deo fauente, à me dicetur.